ZACCH. — Inculcatum tibi expissime retines, unum Deum esse, hoc est unam Trinitatis divinitatem, et in hujus vocabuli appellatione significacionem unius substantiae, non unius esse personarum: sed illis hinc error occasioque persidet, quod sili in Horchmonte Dei vocibus haec dicantur: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*). Et iterum: *Ego Deus, et praeter me Deus non est* (*Ibid. 52, 39*). Et tertio: *Ego Deus, et non deum tuus* (*Malach. iii, 6*); *gloriam meam alteri non dabo* (*Isa. xlvi, 8*). Non uniuersus nulli, sed non alteri; id est, huic tantum dabo per quem vobis ab initio amissam immortalitatem in melius reparari in prædestinatione constitui; demutari autem vere non potest, qui dispendium augmentumque non recipit. Cum vere alia Divinitas non sit, necesse est ut Deus alias non dicatur. Hoc tamen Judæis de unitate Divinitatis non tamquam nescientibus dictum est, sed ad idola transgressuris prædictum, ne deos scilicet aut interpretarentur aut colerent, qui unum in substantia et maiestate cognoscerent. Illud præterea clarum est, cum Deus de mundi et hominis creatione disponeret, sacramentum Trinitatis ostensum, Scriptura dicente: *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*). Cum dicit nostram, prodit utique non unius; cum vero ad imaginem et similitudinem profert, aequalitatem distincti nisi insinuat, ut in eodem opere sit Trinitatis aperta cognitione, in qua nec pluritas cassa est, nec similitudo dissidentia, dum et consequentia sic traduntur: *Et dixit Deus: Fiat: et, Fecit Deus: et, Benedixit Deus*. Deus ergo Pater facienda denuntiat, Filius perficit dicta, Spiritus sanctus benedictione confirmat: et necesse est, ut creationis totius auctor Deus unus sit, tametsi est enuntiantis sermo *Faciamus*: quam fidei rationem antiqua denique per Moysen benedictione pandit et comprobat, qua benedicere populum sacramento trinitatis invocationis jubetur; ait enim Deus ad Moysen: *Sic benedices populum meum, ut et ego benedic illos: Benedic te Dominus et custodiat te: et illuminet Dominus faciem suam super te, et misereatur tui: attollat Dominus faciem suam super te, et des tibi*

* Sic codex Vind. et Lem.; prior editio substantiae majestate, minus recte. Infra ex cod. Vind. voculam sic, quæ debeat, adscriptimus ubi legitur, sic benedices populum. Ejusdem est quod edidimus in fine, agi et effici, cum edita illic mortalia essent.

Id in hunc locum annotavit Acherius: *Id est non quod hominem se diceret, morti datum est: sed, ut verum fatear, nihil quidem haec interpretatione non placet hoc enim dicere videatur Zzechæus, Christum*

a pacem (*Num. vi, 25*). Unde intelligis non interesse indissociabilis atque indemutabilis Dei, si non ad omnes sententiæ proprietas humanae efficientiae verba conspirent; cum evidenti fidelium intellectui sit relictum, ut quod creari a Deo vel effici dicitur, agi et effici semper a Trinitate credatur.

CAPUT VI.

Si Dominiæ passionis sacramenta prophetarum orationibus sunt prædicta.

APOLL. — Specialibus documentis Christi nativitas in Deo et homine monstrata est, atque indubitanter apparuit spiritum sanctum in eadem substancia permanentem sacramentum perfectæ Trinitatis implere. Unde nunc eadem, si suppetit, Scripturarum editione confirmata, utrum et Dominicæ crucis prædicta sit passio, vel si in aliquo legis veteris corpore venerandæ mortis indicia prænotantur; ut sollicitudine parumper indulta, banc denique sacri operis partem ordo coepitæ eruditio illustret, quam dum simplicis traditionis informatio revelavit.

ZACCH. — Est plene omnium Scripturarum non solum de passione, verum etiam de resurrectione cœlique consensu aperta prædicatio, atque in nobis Dei regnum a Christi passione coepitrum præscia prophetarum ora cœcerunt. David præ ceteris sic loquente: *Dicite in gentibus, Deus regnavit a ligno* (*Ps. xcvi, 10*). Non quod non semper a conditione nostra sub Dei imperio fuerimus; sed quando ab ojus cultu ac voluntate dissensimus, testimoni sumus alieni. Unde et Moyses prædictum populum propheticæ increpat dicens: *Erit pendens vita tua ante oculos tuos, et timebis die ac nocte, et non credes vita tua* (*Deut. xxviii, 66*). De quo et in Numeris ita scriptum est: *Non quasi homo Deus suspenditur, nec quasi filius hominis minas patitur* (*Num. xxiii, 19*). Vere enim in ea exhortatione quod se Dei Filium diceret, cuncta perpessus est, et non ut homo ^b datos est mortii, quem non a crimine crux recepit. Per Amos vero prophetam Spiritus loquitur die media. sicut factum est in passione illius, noctem futuram; ait enim: *Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol meridie, et dies lucis obtenebrabitur super terram* (*Amos viii, 9*). Et Hieromias: *Exterrita est quæ patrit, et timuit anima ejus. Subiit sol, cum adhuc medius dies esset, et confusa est* (*Jerem. xv, 9*). Sub verbis autem ipsius Domini, etiam torupestorum atque illusionis injuriam Esaias apertissime declaravit dicens: *Dorsum meum posui ad flagella, et macillas meas ad palmas, et faciem meam non averti a sedilitate spatorum* (*Isa. li, 6*). Illeque et per David ante prædixerat: *Foderant manus meas et pedes meos, et dinumeraver-*

^a Iudæis iudeico esse morti datum, quod se Dei filium diceret, nec damnatum esse ut ceteros homines, cum cum nullius admissi piaculi insimulatum crux receiverit: itaque in hunc convenire quæ ex Numerorum libro supra exscriptum. Quod eo loco legitur minas patitur, non probat codex Lemov. in quo vox minas omissa est.

^b In alio codice et in die lux.

ruit universa ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et conspicerunt me. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Ps. xxi, 17). Nota omnibus causa est, a militibus qui eum cruci dederant, vestem illius suisse divisam, et unum ex omnibus vestimentis esse ante judicium sorte transcriptum. Acri similiter et fellis admixtio quam iudicem Judaei pendentis in cruce Domino dederunt, per David longe ante praedicta est, sic loquentem: Dederunt mihi in escam sel, et in siti nra potaverunt me aceto (Ps. lxviii, 22). Ita et per Zachariam de vulnerum acerbitate conquestus est dicens: Intuebuntur in me, quem transfixerunt (Zach. xii, 10). Lancea enim latu illius penetrantes; quia frangere os jam defuncto saevientibus non licebat, quod olim Moysei dictum fuerat impleverunt; ait enim Dominus ad Moysen: Accipient agnum maturum anniculum ab agnis et hædis, et occidet eum omnis multitudo synagogæ ad vesperum, et manducabunt ea nocte; et os non frangetis ex eo (Exod. xii, 3 et seq.). Latrones denique suspensioni ejus esse jungendos Spiritus prophetavit, dicens: Et deputabitur cum ini quis (Isa. liii, 12). De pactione vero infelis Judæi, qui unus ex apostolis fuit, et Salvatorem acceptis triginta argenteis tradidit, adeo Scriptura non tacuit, ut modum quoque pecunie designaret, ait enim: Et fecerunt pretium appreciati triginta argenteos (Zach. xi, 13). His testimoniis passionem probasse sufficiat.

Nunc vero resurrectionem sub ipsius Salvatoris verbis ad Patrem loquentis agnosce, David plenisime perdonente: Non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem (Ps. xv, 10). Dicere hoc de se praeditus propheta non potuit, qui usque ad communis resurrectionis diem, in ea qua est patribus additus corruptione, durabit. Per Esajam similiter: Nunc resurgam, nunc glorificabor, nunc exaltabor, nunc videbilis, nunc erubescetis (Isa. xxix, 10). Vere autem de Salvatore præmonitorum præstata inferis bidui mora, et post ascensus consequens prodit, quo corpus sponte depositum, sponte iterum propria resumens evexit. Hunc enim dierum post resurrectionem illius numerum Osee propheta apertius indicavit dicens: Viviscavit nos Deus die tertio, post biduum resurgemus (Osee vi, 3). Esaias vero totam passionis ascensusque indicans fidem, haec in prædicatione sua posuit: Tamquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine roce sic non aperuit os suum. In humilitate judicium ejus sublatum est. Generacionem autem illius quis anarrabit? Quoniam tolletur a terra vita ejus (Isa. liii, 7, 8). David perinde sub verbis Dei Patris ad Filium proloquenter, non solum ascensem, sed et judicium prædicavit, dicens: Dixit

^a Optimam lectionem hanc suppeditavit codex Lemov., nam in priori editione legebatur cessante judicio, quod vix ferri poterat. Infra penetrantes, malum, quam quod in editis erat penetrante; et faciet codex Vind. ex quo etiam infra scripsimus suspensioni ejus, cum prior editio preferret suspensioni ei. Eum locum Exodi quem Zacchæus laudat, idem co-

A Dominus Domino meo: Sed a dextris meis, donec posam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Ps. cix, 1). Cum igitur, testante propheta, Dominus ad Dominum sit locutus; cui dubium est, quod Filius Pater in gloriam divinitatis ex homine transeunt, coelestis judicii potentiam ac vim exercendas majestatis insinuet, sicut ipse in Evangelio de hoc eodem loco dicit, nulli umquam Angelorum aut hominum dictum suisse, ut ad Dei Patris dexteram sedans subjectos pedibus nominis sui calcaret inimicos? Hunc sibi Zacharias astruens demonstratum, sic locutus est: Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem illum magnum stantem ante faciem Angeli Domini; et diabolus stabat ad dexteram ejus adversari ei. Et dicit Dominus ad diabolum: Increpas Dominus in te, diabale, increpat Dominus in te, qui elegit Hierusalem. Nonas hic titio extractus ex igni est (Zach. iii, 1, 2)? Id est, numquid non peracta jam passio est, et, hominis fragilitate deposita, potestas Christo scipiterna successit? Daniel quoque paria de eodem proferens ait: Videbam: ecce in nubibus caeli quasi filius hominis venit usque ad Veterem dierum: qui assiduebant obtulerunt eum, et data est ei potestas regia, et omnis terra, et genus, et omnis claritas servient: et potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur; et regnum illius non corrumpetur (Dan. vii, 13, 14). Ille itaque Judæi audiunt et recensent: neverunt ista, nec tamen credunt Christum, quem a patribus abjuratum non nesciunt: sed nescire se simulant, dum ita semper etiam in eadem quam præferunt lege vixerunt, ut id quod labiis faterentur, corde simul et opere denegarent.

CAPUT VII.

Cur antiquæ legis portio sit recisa, vel quæ volumina observantiam justitiae tradiderint b.

APOLL. — Satis abundeque monstratum est, resurrectionem dominicam ascensumque coelestem divinis testimoniosis elucere, et ista omnia spiritualibus fulgere documentis; ut etiam si admissi facinoris aliqua possint ignorantiae excusatione defendi, damnari præsentium incredulitatem veritas latius diffusa compelleret: quia auctoritatem coelestium statutorum actus denunciata humilitatis impletivit, et subcrecentium docet credulitas populorum. Pande nunc itaque cur legis veteris portio sit recisa, vel quæ antiquandorum priorum voluminum causa formam observantiam justitioris invexerit; cum et idem utrumque sit conditor, et eidem divinitas majestatis substantiam possidenti nec voluntas in ratione dissentiat, et in præscientia æteritas obsecundet.

ZACCH. — Fidelis ac vera professio est, utraque unius Dei censere præcepta, et per Moysen traditam legem non abrogatam per Christum, sed impletam

dex paulo aliter exhibet: nam in eo legitur accipe agnum, et manducabunt eum nocte: in Lemov. etiam, accipe.

^b In cod. Vind. legitur intulerunt. Infra titulo capitulo 12, ex eodem codice et e Lemov. restituiimus qui duos dicunt, ubi male erat qui nos dicunt; et capitulo sequenti verbum creditur ascripsimus.

fateri, ipso in Evangeliiis sic protestante: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (Math. v, 17). Olim enim evangelicæ prædicationis promissa lex fuerat, Deo per Esaiam sic loquente: *Lex ex Sion prodiit, et verbum Domini ex Hierusalem* (Isa. ii, 3). Id est, consummata justitiae fideique doctrina per Christum, in Ecclesia dignoscetur. Et iterum Michæas: *Lex ex Sion prodiit, et sermo Domini ab Hierusalem: et judicabit inter plurimos populos, et revincet et deteget validas nationes* (Mich. iv, 2, 3). Alioquin veteri lege jam tradita, quæ alia nisi Evangeliorum nuntiabantur addenda? De qua per Hieremiam similiter est locutus: *Ecce dies veniunt, et consummabo supra domum Israel et domum Juda testamentum novum. Non secundum testamentum quod disposui patribus eorum, cum apprehendi manus eorum, ut educerem eos de terra Ægypti* (Jerem. xxxi, 32). Id est mitiorem in Evangeliiis ordinabo, illaque cessabunt, de quibus scriptum est: *Dedi illis præcepta non bona, in quibus non justificabuntur in eis* (Ezech. xx, 25); *sed qui fecerit ea, rivel in illis* (Gal. iii, 12). Quædam ergo in lego idcirco severius sunt statuta, ut rebellem populum atque assueta gentilitate lascivum potius humiliarent, quam ^a attolli justificatura permitterent; et velut quadam custodia disciplinæ præsentis poenæ terrore cohíberent, quos adhuc longe a seculi fine degentes, servare judicij interminatio tarda non posset. Hinc illud est: *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Lev. xxiv, 20): *Ne manducaveritis, ne contigeritis* (Lev. xi, 8). Hinc mensium observatio definita, neomeniarumque festivitas: hinc statutum sabbati iter, ac pene totis humanorum actuum rebus otio interclusa libertas. Sacrari vero pecudum atque alium victimas prima ratio consuetæ abominationis exegit; quia arceri ab iisdem repente non poterant, consultius fuit paulatim abolenda respuere, quam statim inhibenda punire.

Hæc autem alia et evidens ratio est, quod licet gentilium ritu hostias immolabant, Deo tamen docebantur offerre, quod præstare idolis ante consueverant, et multiplicis sacrificii actibus occupatis ne cogitare quidem de transgressione spatium aut ^b occasio præbebatur; cum et quod desiderare possent, non auferebatur, semperque supererat quod explore devotionis intentio non valeret. Denique mox audiunt prophetam: *Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? plenus sum. Holocautomata arietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum et laurorum nolo: nec sic veniatis ante conspectum meum. Quis enim exquisivit ista de manibus vestris? Calcare regiam meam non apponetis. Si attuleritis similaginem, vanum est: incensum, abominationis est mihi. Neomenias vestras et sabbata et diem*

^a Sic cod. Vind. et alias quem viderat Achterius, a quo tamen editum est justificaturi. Supra, id est mitiorem in, nonnihil deest, quod nisi miss. ope resarcire non possumus.

^b Ita reperimus in cod. Vind. ex quo etiam infra scriptimus intentio non valeret. In editis præbeatur... intentionem valeret, male.

A magnum non sustineo. Jejunium et dies festos odi anima mea. Facit estis mihi in abundantiam. Non dimittam peccata vestra (Isa. i, 14, 15). Id est, non his piaculis crimina vestra purganda sunt; sed quid esset in nostro baptismate purificationis futurum propheticæ demonstravit dicens: *Lavamini, mundi estote* (Ibid., 16). Id est, cum illius visitationis tempus advenerit, spiritalis lavacri sacramenta sectamini: *Et si fuerint delicta vestra ut phœnicum, ut nivem dealbabo ea; si autem ut coccum, ut lanam candidam efficiam* (Ibid., 18). In phœnicio obscuritas peccatorum, in coco mens cruenta designatur. Talibus ergo per Christum denuntiata mutatio in melius versa est, ac pro obsoletis pecudum atque alitum victimis cœlestè fidelium munus pura oblatione celebratur, et contra omnes insidias infestantis inimici spiritalis sacrificii admixtione munimur; et illud in assumptum hominem Dei Patris compleetur edictum: *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Ps. cix, 4). Ubi ergo Evangeliorum tempus illuxit, solvit continuo gratia quos legis servitus retinebat, sacroque Domini ore prædicatum est: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et invenietis requiem animabus vestris. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia mea est humilis corde: jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Math. xi, 28, 30). Ne autem prædictarum vindictarum rigor maneret, et medelam salutaris penitentiae incumbens reatu exitus raperet, sequestrari judicio plectenda constituit, in Evangelio C Dominus ita prædicans: *Mihi vindictam, et ego retribuam* (Rom. xii, 19): quoniam nisi emendatio justa successerit, nemo rectius vindicat, quam qui in admissi probatione non fallitur.

Sic itaque et sabbati abolitus torpor est, atque a bono opere nullum fidelibus tempus exclusum; ipso in Evangeliiis sic loquente: *Quia licet sabbatis bene facere* (Math. xii, 12). Et, quia Filius hominis Dominus sabbati est (Ibid., 8). Edendi præterea que convenient, facultas est attributa; quoniam; ut ipse testatus est: *Non coquinantur hominem que in os ingrediuntur; sed ea que de ore exēunt* (Ibid., 15, 11). Ita hæc omnia que cruciatui rebellibus erant, indulta per Christum libertate solvuntur; paucisque a superstitione cessantiibus, quæ vere justitiam merentur adjecta sunt: atque ideo inter exordia et plenitudinem fidei lex media subrepigit, que feras Judæorum mentes talium sanctionum difficultate confringaret, et venturæ indulgentiae gratiam suscipi facilius persuaderet, quam diuturnæ absolutio servitutis et exoptata olim libertas amabiliorum etiam incredulitatem reddidisset.

^c Vix adducor ita scriptum esse a Zacchæo; cum enim dicere voluerit pauca quædam esse abrogata, in quibus nonnihil esset superstitionis, eam sententiam non male exprimi arbitror si scribas ob superstitionem: sed eamdem in vulgata lectione an quisquam agnoscere possit, haud sat scio. In Lemov. deinde legitur, que veram justitiam, fortasse inclitus.

CAPUT VIII.

Quæ sit Iudeis in circumcisione justitia.

APOLL. — Non immerito in hujus causæ interrogatione prospexeram aliquod divinæ providentiaz suisse consilium, ut hæc rudis populi permissa primordiis velut profutura ac placita juberentur, quæ aboleri postmodum conveniret. Quid, rogo, in circumcisione hisdem Iudeis sanctificationis aut meriti est, quod ea sibi etiam nunc in vicem baptismatis blandiuntur, quam in signaculum tantum electæ sobolis constitutam præcedentis libelli tenore signaveras? Et procul dubio clarum est eos justitiae præmiis carituros, si in hac tantum corporis imminutione fidentes, totius spei documenta componant, quos, rejecta carnis injuria, gaudere potius incuruentis sancti Spiritus muneribus oportebat.

ZACC. — Recete recolis prioris libelli hujusmodi expositionem suisse, in circumcisione carnali signaculum fidei, non statum suisse justitiae, Scriptura memorante: *Et dixit Deus ad Abraham: Hoc testamentum meum servabis inter me et vos; tu et semen tuum tecum. Circumcidetur omne vestrum masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri. Et erit in signum testamenti inter me et vos* (Gen. xvii, 10, 11). Hanc usque ad Christum carnaliter custoditam Jesu Nave actus subsequens probat, qui post excessum eremi in qua iidem Iudei quadraginta vixerant annis, nec quisquam huic fuerat subjectus injuria, quia in solitudine permixtio extraneorum non erat populorum, plebem signare præcipitur, atque indictio patribus more, Jordanem transiitiris cognitionem avite credulitatis imponere, Scriptura dicente: *Et ait Dominus ad Jesum Nave: Fac tibi cultellos petrinos, et sedens circumcidet secundo filios Israel* (Jos. v, 2). Istud quidem et secundum litteram contigit: sed in nos magis prophetica interpretatione porrectum est. Jesus enim ille, sed vocabulo tantum, noster et facio, Angelo ad Pastores in Evangelii nuntiante: *Natus est, inquit, vobis hodie Salvator* (Luc. ii, 11), quem vocabitis Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i, 21). In secundis autem filiis gentium intelligitur populus, et in abscisionibus petrinis evangelicæ convenienti disciplinæ. Unde Moyses primum talia prophetavit dicens: *In novissimis diebus circumcidet Deus cor vestrum, et cor similis populi tui ad amandum Deum vestrum* (Deut. xxx, 6). Hieremias periunde non carnem circumcidendam, sed corda denuntiat dicens: *Circumcidite vos Deo vestro; sed et circumcidite præputium cordis vestri* (Jerem. iv, 4).

^a In cod. Vind. et Lemov. rationabiliter custoditam. Haud ita multo post in Vind. et in alio codice quem Acherius viderat: *Jesus enim ille verbo noster et facto.*

^b In alio codice seminis populi tui. Infra ex codice Vind. scripsimus, *amen dico tibi, cum in editis legatur vobis.*

^c Sic codex Vind.; sed vox circumcisionis deinde addenda est sic, ut legatur *non nunc etiam sicut ante circumcisionis*: in editis, *nonnumquam, male*. Acherius conjectit, *non unquam*. In fine, *quod manifestæ fidei,*

A Dominus autem in Evangelio principi Iudeorum evidentissime protestatur, nullum penitus sine lavacro spiritualis aquæ posse salvari, aut possessionem regni illius adepturum; ait enim: *Amen, amen dico tibi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non videbit regnum Dei* (Joan. iii, 5). De quo tamen per Esaiam ante prædixerat: *Nolite priora meminisse, et antiqua nolite recordari. Ecce nova facio, quæ nunc orientur: et cognoscetis ea; et faciam in deserto viam, et flumina in loco inaquoso, adquare genus meum electum, et plebem meam quam acquisivi, ut virtutes meas exponeret* (Isa. xliii, 18-21). Et iterum: *Si sierint per desertum, adducet illis aquam de petra; findetur petra et fluet aqua, et bibet plebs mea* (Num. xx, 8). Et tertio: *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. vii, 38). Itaque secundum Apostolum, *Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei* (I Cor. vii, 29). Quæ in fide evangelicæ credulitatis impleta; gratiaque baptismatis, non nunc etiam sicut ante aut populum signat aut sexum: sed injuriam carnis in signaculum spirituale convertens, nec sexum excipit, nec gentem secernit; atque in se omnes æqualiter salvans præputium in vitiis reputat, et circumcisionem tradit in moribus; quia id quod veræ sanctificationis est, in fide dignoscitur; quod manifestæ fidei, operibus justitiae non injuria corporis deputatur.

CAPUT IX.

Cur patriarchis licuit habere in conjugio plures.

C APOLL. — Hujus quoque dispensationis sicut accepseram certa probatio est, et Iudeorum vana præsumptio, qui reputandum sibi pro munere baptismatis eridunt, quod pro temporis ratione præceptum, ^d non statum fidei, sed notitiam generis custodivit. Quid patriarchis justitiae merita retinentibus, quam ob causam habere in conjugio conventuque plures licuit? Nec in peccatum, ^e Deo utique sciente, reputatum est, quod nunc ita inhibetur et plectitur, ut non solum Dei dignum æstimetur offensa, sed ultione hominum æquissimum judicetur.

D ZACC. — Multiplex quidem apud plures licentia istius causa est, sed hæc præcipua suisse credenda; ut perfectionis ordine sequestrato, Dei primum credulitas fundaretur; et fidem potius stabilire contendens lex illata non tolleret, quod fieri velut innoxium reperisset eaque tantum signarentur illicita, quæ vere mortalia credebantur. Inde Abraham fides pro justitia reputata est, et devotio cessit ad merita,

optima lectio codicis Vind.; contra, prioris editionis, *quia manifestæ fidei*, pessima.

^d Sic codex Vind. et aliis quem Acherius viderat, emendate: in textu prioris editionis *non statum fidei... custodiunt, corrupte*. Superiori capite, *signaculum fidei, non statum suisse justitiae.*

^e Hic sciendi verbum alter accipitur ac vulgo solet, minirum ut scitum in illa voce *plebiscitum*. Infra, *ultione hominum æquissimum, ultima vox adscripta e codice Vind. et Lemov.*

Scriptura dicente : *Creditit Abraham Deo, et repudiatum est illi ad justitiam* (Rom. iv, 3). Deinde quod plebem exiguum Divinitas sovens, gaudere voluit successionibus numerosis, ut præ cæteris^a augeretur quam præ cæteris diligebat; et maledictum legis effugoret, qui semen in sebole substitisset. Sed excusatio cunctis ista communis est, et non paucorum causa, sed populi; patriarchis vero extrinsecus astimatur; nam promissum ex semine suo Christum dum sibi quisque crederet proventurum, et orandum adhuc absque semine non legissent, tantæ sobolis amore serventes conjugia adiere multarum, infirmissimum judicantes uni tantum matrimonio spem sublimissimi germinis deputare. His enim Dei verbis Abraham primum ejus facta promissio est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18). Pari proponendum patriarcha Jacob honoratur eloquio, Domino ad eum loquente : *Ego cum Deus tuus : cresce et reple gentes, et Ecclesiae gentium erunt de te : reges de lumbo tuo exhibent ; et terram quam dedi Abraham et Isaac, tibi dabo eam et semini tuo post te* (Gen. xxxv, 11, 12). David autem in spiritu planius sibi hæc promissa commemorat dicens : *Juravit Dominus David, et non paenitebit eum ; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Ps. cxxxi, 11). Similis per Esaiam promissionis istius ordo servatus est ; ait enim : *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Is. xi, 1), *in ipso gentes sperabunt* (*Ibid.* 10). In virga Mariæ venerabilis monstratur integritas ; in odore floris et gratia signatus est Christus, ipso in Canticorum Qanticis hoc docente : *Ego cum flos campi, et lilyum convallium* (Cant. ii, 1). Ergo hæc avidorum vota simplicia, Domino per Esaiam loquente, mollita sunt, dum in salutem humani generis per occasionem signi virginalis partus ostenditur, propheta ad Achaz promissionem munericis istius sic loquente : *Ecce dabit Dominus signum. Virgo concipiet^b et pariet filium* (Is. vii, 14). Ecce tertia.

Prima ergo est causa, quod non vettitis simpliciter sunt abusi, missisque in numerosam sobolem studiis^c augeri insipientem populum Divinitas voluit. Hæc denique insuper juncta, quod ex genere suo Christum promissum tamdiu sibi eventurum accessione multiplicis matrimonii incœta sanctorum desideria putaverunt, donec ex virginē nasciturum prædicatio continentiae jam vicina revelaret, et idem sensim salutis nostræ reparator et conditor crecente justitia impleturus afferret quæ olim per dispensationem immaturi temporis distulisset.

A

Quæ gentium offensæ ; cur Judeis, quibus prius Lex data est, abjectis, gentes quotidie amplectuntur Deo, edocet.

APOLL.— Quantum reor, et patere omnium intellectibus credo, a cunctis sæviors concupiscentis suspicionibus sanctorum simplicitas absoluta est ; præcipue cum explorator mentium Deus prærogativam justitiæ talibus non dedisset, si id quod prohibitum pro dispensatione non fuerat, presumptum injuria comprobasset. Sed exactis, ut jam videtur, causis, interrogatio inopina subrepit, qua fuerit gentium specialis offensa, quæ tot sc̄culis ac temporibus abjectas a Dei informatione repulerit, et nunc spe alienorum munericum provocatas amplectuntur ac doceat, Judeis penitus a gratia Dei pulsis, quibus et in legis susceptione usus anterior, et in electione dors prima est.

ZACCH.— Nullum a principio credentium Deus repulit, nec prius creatori suo displicuere gentes, quam beneficiorum illius et sua conditionis oblitæ pro ejus reverentia vel honore insensibiles colerent creaturas, ac simulacra hominum et pecudum reverentes, his merito similes redderentur, quæ sibi, cum potiores a Deo facti essent, prætulerunt ; Scriptura memorante : *Simulacra gentium, argentinum et aurum, opera manuum hominum* (Ps. cxiii, 4). Similes eis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (*Ibid.*, 8). Similiter et Salomon : *Homo fecit eos, et qui spiritum mutnatus est, finxit illos*. Nemo autem hominum similem sibi poterit Deum fugere ; cum sit mortalis, mortuum fingit manibus iniurias : melior est ipse his quos colit ; quoniam iperterrit, illi vero numquam (*Sap. xv, 16, 17*). Et iterum : *Attendentes opera, non noverunt quia esset artifex* ; sed aut ignem, aut spiritum, aut aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem, aut lunam rectores orbis terrarum deos putaverunt (*Sap. xii, 1, 2*). Cum ergo totius spei fiduciā, neglecto Creatore, in talibus collocassent, mercedem proprii operis perceperunt, ut sua sponte in omne immundissimum genus ruentis alienæ ab informatione Dei fierent, quæ solis vitiis serviebant, demersaque criminibus non prius viam adipiscenda immortalitatis agnoscerent, quam mediatori Dei et hominum credidissent : unde in Deuteronomio scriptum est, *Synagoga Ecclesiam ex gentibus præferendam : Britis, inquit, gentes in caput : incredulus autem populus in caudam* (*Deut. xxviii, 46*).

Judeis autem quamdiu fides et justitia viguit, Dei quoque ab his dilectione non recessit, ipso per Esaiam in Canticis protestante : *Cantabo nunc altero canticum dilectæ vineæ meæ* (Is. v, 2). Quæcūlā in Cantico, dilectus in Christo est : *vinea, synagoga* : hoc enim

^a Hæc voces qualibet additæ ē codice Vind. In Lemov. cetera quident, ut in Vind., sed in eo habetur, quæ præ cæteris diligebatur.

^b Postremam vocem addidimus, secundi auctoritatem codicis Vind. Intra, in eodem pariet filium et cetera : sed quanto melius codex Lemov., *Ecce*

tertia, nullum causa cur patriarchis putes uxores ducere licuerit. Hæc duæ voces in editis omnia dicuntur.

^c Hunc locum ab errore immunem esse vix credo. Intra, accessione multiplicis habent eudd. Vind. et Lemov. ; ubi prior editio, accessione.

et in consequentibus ait: *Et nunc homo Iuda, et qui in habitatis Hierusalem, judicete inter me et vineam meam: quid faciam vinea mea quod adhuc non fecerim ei* (*Ibid. 3, 4*)? *Vinea enim Domini sabaoth, domus Israel est* (*Ibid., 7*). Homo Iuda, Salvator ut supra: hi autem qui habitant Hierusalem, ^ quorum pes in Ecclesiæ fide currit. Itaque inter se ac populum Judæorum velut pari conditione Dominus horatur agnorei. Quid ei adhuc mirabilium ac beneficiorum præstare possit, quod ante non factum sit: cui ex Ægypto gravissimæ liberatio servitutis, et absolutæ a cophino manus; cui innumera in Pharaonem atque omnes Ægyptios signa, sicut in columna nubis et luminis die ac nocte visible prævie divinitatis auxilium, et a persequentiū impenetrabilis discretio tenebrarum? Inaudita præterea pelagi fuga, et contra insistentium violentiam defensio prælientis elementi; manna in eremo, et sine decoris ac vestium detinimento diuturnæ nsus ætatis: expulsio periude gentium vi ac numero ^ imparibus præstita, atque in possessionem affluentis terræ hereditas constituta. Quid objurgatio sæpe incruenta peccantibus, et abolita paucorum animadversione transgressio, remissæ peccantium neces, ac pene in abusionem donantis redacta assiduitas lenitatis?

Tantis igitur debacchantis persidice malis quid adiici ^ potius potuit in medelam, quam ut in remedia pereuntium ex utriusque et sancti Spiritus voluntate Dei Filius mitteretur, qui fragilitatis nostræ materiam dignatus assumere totum in Deo susciperet hominem, ut et totum si crederet, in sua C adoptione salvaret? Sed restabat incredulus, ut in illos eorumque nunc posteros sententia completeretur: *Oculis videant et non videant: corde intelligent et non intelligent; auribus audiant et non audiant; ne quando convertantur, et sanem illos, dicit Dominus* (*Isa. vi, 10*). Et iterum: *Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis, filii scelestis* (*Isa. i, 4*). Et tertio: *De-relinquetur filia Sion ut tabernaculum in vinea, et sicut casa custodiaria in cucumerario, et sicut civitas que expugnatur* (*Ibid. 8*). Quæ a se olim per prophetam dicta confirmans, in Evangelio Dominus approbavit dicens: *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas missos ad te; quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti? Ecce relinquetur vobis dominus vestra deserta* (*Math. xxiii, 37, 38*). Id est quæ Dei erat habitatio ante, nunc dæmonum est: quia quidquid religio vera deseruerit, superstitionis profana si vindicat.

Ubi ergo Judæorum perditio in Christi intermissione completa est, credulitati gentium fides patuit promissorum: et sicut ab initio non generis digni-

^a Sic codex Vind., emendate; prior editio, quorum spes, corrupte. Infra idem codex et Lemov., quod autem non; antea legebantur quod certe non.

^b Editia in paribus, pessime; codd. Vind. et Lem., in paribus, et ipsi male; baud dubium quin veram lectionem exhibuerimus hic, perinde atque infra ubi editum erat, ac pene in abusionem.

A tali, sed meritis fidei salutis magna promissa est, Domino sic docente cum se fidem Judæi propositus fidei probatione Abrahæ filios esse jactarent: *Vos, inquit, de diabolo patre nati estis, et opera illius facitis* (*Joan. viii, 44*). *Si enim Abrahæ filii essetis, opera illius sacerdotis* (*Ibid. 39*); id est, fides in vobis similiis appareret: et sicut ille in omni humanæ hesitationis difficultate mihi credidit, pari et vos mansuetudine erederetis. Hanc tamen eorum cordis duritiam manere quidem pro sui miseratione Divinitas non vult, sed existere pro eorum incredulitate permisit, ac secundum Apostolum: *Ex parte in Israel cœcites contigit, ut fides gentium subintroiret* (*Rom. xi, 25*). Itaque ad obtainenda æternitatis bona hoc Judæis prærogativa generis sufficit, nisi et fides origini suffragetur; nosque rursum sola eorum non salvat offensa, nisi prælati humiliatorum pariter vereamur exemplum; et unam in Christo atque indubitabilem viam utrique populo patere credentes, intemorata fidei dona teneamus; sicut in Evangelio ipse nos docuit dicens: *Ego sum via, et veritas, et vita. Nemo vadit ad Patrem nisi per me* (*Joan. xvi, 6*). Et: *Qui crediderit in me, hic salvus erit* (*Joan. vi, 47*). Id est, ut sicut unus Deus, ita unus credentium populus Creatoris in perpetuum serviat voluntati: cultumque non respuit, dum neutram partem Dei justitia deprimebat, absoluvi lætatur in confessione credentes, quos incredulitas in auctoribus prædamnavit.

CAPUT XI.

Quæ hæreticorum genera vel errores.

APOLL. — Multa est Judæorum recordia, si tam perspicua nesciunt; damnabilior contumacia, si intellecta continentur: sed sive ignorant seu intelligent et recusent, alieni a crimine esse non possunt, quibus aut negligenter præjudicium in abusione, aut reatus in incredulitate subeundus est. Illos igitur perditioni suæ, si hoc tamen eligunt, derelinquens, hæreticorum ^ genera proprietatesque mihi pande, ut in fide tamquam in immobili rupe sistentem, cum infestare fluctus perfidiae cœperint, præcogniti ante non moveant. Nam licet simplicis animi fore credam horum pravitates erroresque nescire, munitioris tamen fidei est pro cautione cognoscere.

ZACCH. — Tante hæreticorum ac tam innumeræ D pestes sunt, ut eos non solum enumerare difficile, verum etiam nominare deformis sit; ita miseros evidentium pravitatum detestanda traditio a fide avertendo cœcavit, sic denique in sensu pereuntium subtilitas se diabolice fraudis immersit, ut etiam hæretici hæreticos habere se credant. Illi itaque, traditionem apostolicam relinquentes, magistros per illæ sunt secuti, et nomen religionis mutaveri eum

^c Sic codd. Vind. et Lemov.; prior editio præfatis potuit.

^d Sic codex Vind.; editi, genera erroresque. Hanc ita multo post ubi legitur ut etiam hæretici, etc.; in eodem codice, ut jam nec hæreticos se credant, minus recte. Vide initium cap. seq.

sensu. Prout enim cuique libuit plebem insciam fal-
lendo seducere, ac sibi honorem parare de crimine; Deum aut ex parte credendum docuit, aut penitus abnegandum: habentes præterea Christi nomen, ^a proprio nuncuparunt, ut quoquo pacto a sacrilegio non abessent, qui, Christi nomine derelicto, religionis vocabulum ex homine sumpsissent. Quid enim interest ab idolo an ab homine vocabulum ac-
cipiat, qui vocari Christianus desistit? Ex illo igitur hæresis unaquæque nunc dicitur, quo auctore trans-
gressa est, et in tantum proprietate criminis de-
lectantur, ut nec sic quidem intelligent se ab uni-
tate religionis abscessos, quod fidem etiam in no-
mine perdiderunt.

Ex Manete itaque Manichæi, ex Marcione simi-
liter alumna plebs nominis: Photinus suos etiam vocabulo dividit: Sabellius perinde appellari ex se conventus sui exigit partem: Patripassianis error nomen imposuit; et in diaboli hereditate arcem Arius tenens ex se gregem nuncupat perditorum. Innumera præterea talium prodigiorum portenta dicuntur, quæ stultitiae vilitas etiam reprehensione indignos facit: prædictorum tamen impietati velut in appendicem connexi, impugnare Ecclesiam Chri-
stianumque non desinunt. Sed quia semper nihil est validius veritate, elisis undique fluctibus, magna molis pondus immobile est, et ictibus propriis infesta franguntur, dum ad hoc tantum persidorum consurgit intentio, ut a se invicem discrepantes, fidem nostram dum destruere singuli cupiunt, astruant universi.

Manichæus enim duos esse astruit deos, duoque principia, quorum alterum bonum, malum credi alterum velit; bonum scilicet, qui veritatem veterum præceptorum Evangelii editione molliverit: malum, qui hunc fecerit mundum, et per Moysen ac per prophetas cæteros sit locutus. Humani generis insuper Redemptorem non veritatem asserunt carnis habuisse, sed speciem.

Marcion vero secundum divinitatem Dei Filium confitetur, secundum hominem negat. Porro Photinus ex tempore assumpti de Maria hominis filium Dei dicit, ante tempora non esse confirmat. Sabellius cum perfidia qua in Dei Filium blasphemat ut cæteri, etiam sanctum Spiritum disfletetur, et in Patre ^b tantum veritatem deitatis assumit. Patri-
passianus esse quidem astruit Patrem, sed ipsum mox esse sibi Filium, atque eumdem ^c ab innata substantia in nativitatem passionemque descendere; sanctum perinde Spiritum etiam in persona eumdem esse, non tertium. Scandit Arius sublimia rui-

^a Codex Vind., proprio, ut est Ario, nuncup. Lem., id est Ario: sed hoc mili glossema videtur quod e marginie in textum irrepsit. Statim a sacrilegio non abessent, bene quidem, sed ne id quidem male quod est in codice Vind., a sacra religione abessent.

^b Sic codex Vind. et quidem haud paulo melius quam prior editio, tantum ac Filio sacramentum veræ Trinitatis; cum ibi Trinitatem agnosceré non potuerit Sabellius, ubi duas dumtaxat esse personas con-
tendebat.

A turus ad ima, et Trinitatem in personis ac nominibus confitetur, sed unitatem divinitatis excludit; Dei Filium per quem omnia sunt creata, creaturam statuens non creatorem: appellationi præterea nonum ^d gradus adjicit dignitatum, humiliorem faciens in honore, quem posterius loquatur in nomine.

Istæ sunt principales hæreticorum sectæ, et tam funestæ hominum persuasiones in dogmata diversa rapiuntur, ut substantiam indissociabilis Dei simplicem et divinitatis ineffabilis majestatem aut interpretationibus dividant, aut gradibus exhortent, cum et quæ indigna sunt de Deo fingunt, et quæ ei sempiterna vel propria, disfletentur.

CAPUT XII.

B Contra Manichæos, qui duos dicunt esse Dei filios.

APOLL.—Aestimari ab his haud dubie potest, quas haberi principe loco dicis, quales illæ hæreticorum sectæ sint, quæ condemnari etiam a talibus possunt. Verum quoniam in sponsione propositi est exemplis cuncta firmari, quibus tandem Scripturis has perfidiæ divisiones gradusque considerint, quod intellectu ad hæc præcipitia sint deducti, interpretationum qualitatibus pande. Ego enim licet nondum quid ab his obtendatur audierim, errare tamen miseris incunctanter adverto, et solam catholicæ fidei integritatem manere; dum plenitudinem Trinitatis atque ejus spiritualia constituta, et probata non re-
nuit, et suscepta custodit.

ZACCH.—Si recte de malis meliora dici possint, C profecto veniabilius videretur nescire Deum, quam impie confiteri: sed quoniam hi quoque statutorum coelestium damnantur edictis, qui Deum per legem scire neglexerint; eadem perfidos credere detrectantes malorum perennium amplexura conditio est, Scriptura memorante: *Qui ignorat, ignorabitur* (I Cor. xiv, 38). *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt* (Rom. ii, 12). Merito hos eosdem Antichristos ^e vocans, qui veram religionem latenti perfidia destruentes, ut fidem facilius impetant, Deum credere ac prædicare se simulant. Jamque primus Manichæus nefas propriæ traditionis ingressus, ut duos astrual deos duoque principia, ex Scripturis fidelibus auctoritates efficit insidieles, Davidicum maxime illud assumens, quo ait: *Tecum principium in die virtutis tuae* (Ps. cix, 3). Non intelligens in Verbo esse principium quod vere manens prædicatur in Christo: diem passionis et judicii mox futuri, omnemque divinitatem non in duobus, sed in Trinitate compleri. Aliunt præterea malum esse qui hunc fecerit mundum, quia scriptum sit: *Mundus in maligno*

^c Sic codex Vind., emendate: in editis, ab initia, corrupte; nec melius in codice Lemov. ab initia, Acherius in margine scripserat ab ingenita, ex codice quadam: an quod sic legendum esse conjectrat? Idem monet in codice S. Arn. scriptum substitutia, quod non placet.

^d Ita scriptum in utroque cod. Lem. et Vind. male; in editis gradus adjicit dignitatem.

^e Forte leg. vocali, Scriptura scilicet: ut I Joan. ii, 18, 22; iv, 3: II Joan., 7.

positus est (I Joan. v, 19). Non hæc quæ cernimus elemen-
ta sunt noxia, aut malum aliquid vel gignere vel ha-
bere credenda sunt, quæ Dei operatione disposita, val-
de, cum facta sunt, placuerunt, Scriptura dicente: *Ecce
omnia bona valde (Gen. i, 31; Eccl. xxxix, 21).* Sed in *malignitate* iniquitas nostra, in *mundo* genus de-
signatur humanum, Joanne dum de adventu Salva-
toris prædicat, hoc docente: ait enim: *In hunc
mundum venit, et mundus eum non cognovit (Joan. i,
10).*^a Si diversum Evangeliorum ac Legis asserunt
conditorem, quoniam in Lege ultio præsens, in
Evangelii venia locus datur: Lex quidem vicem
poscit injuriæ, et parem conditionem sancit amissi;
Deus tamen non vindicat bis in id ipsum (Nahum. i,
9): et expensa in corpore pro admissi qualitate sup-
plicii mitioris, ut credimus, judicii sorte pensanda
sunt. Isthuc autem satisfaciendi quidem tempus ad-
mittitur: sed nisi dignus pœnitentiæ fructus et opera
subsequantur, aternus ignis est vermisque perpe-
tua; Domino bisdem in Evangelii protestante:
*Quorum vermis non morietur, nec ignis extinguetur
(Marc. ix, 43, 45, 47; Isa. lxvi, 24).* *Ibi erit fletus
et stridor dentium (Matth. viii, 12).* Non ergo alias
in Christo Deus, aliudque principium; sed idem
latae olim et nunc impletæ auctor est legis: nec ma-
lus in Trinitate quisquam, quia unus dicitur bonus;
sed cum in uno Deo divinitatis unitas exprimatur,
eadem necesse est bonitatis unitatisque æqualitas
intimetur: cum et in lege custos justitiae severitas,
non malitia sit putanda; et in Evangelii absque jus-
titia bonitas non credenda.

His præterea illud adjiciunt, non veram in Christo
carnem fuisse, sed ^b ex nescio qua re vel fuento
frivolam speciem pro homine demonstratam. Quid
ergo universa prædicatio prophetarum de corporali
ejus nativitate præmonuit? Quid diversis vicibus An-
geli sunt locuti? Joannes deinde fortasse non missus
est, aut illa ad eumdem Dei Patris falsa sententia
est: *Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam,
qui præparabit viam tuam (Malach. iii, 1).* Quid de-
nique intra beatissimam Virginem infusio sancti Spi-
ritus fecit? Cur non in abolitionem secundum præ-
dictos tumentis uteri tempus exceptum est? Ubi in-
tegra felicis puerperii signa, et partus matrum om-
nium conditione sublimior? Infans in præsepibus
vagiens, ætate et sapientia puer crescens, atque in-
ter electos seniorum cœtus divinorum intellectuum
disputator? Quid rogo impietas flagitiosa non dice-
ret, si hæc fundator salutis omnium non egisset:
si despiciens prædicantem, et opinionem tantum ori-
ginis, non mysterium veræ nativitatis intelligens in-
credula Judæorum turba siluisse dicens: *Nonne hic
est filius Joseph fabri, et mater et fratres ejus nobis-
cum sunt (Matth. xiii, 55)?* Veri ergo hominis gra-
dus isti sunt, et annorum communium certa pro-

^a Ita edidimus e codice Vind.; in editis sic diver-
sum. Haud ita multo post ubi ex eodem scriptissimus
qualitate supplicii, antea legebatur supplicia, sic ut
ea vox referretur ad expensa, fortasse non male.

^b Sic umerque codex Lem. et Vind.; prior editio,

A vectio, Evangelii sic protestantibus: *Proficiebat
Jesus ætate et sapientia et gratia apud Deum et homi-
nes (Luc ii, 52).* Meruit ergo esse quod natus est,
qui justitia et vitæ puritate Deo placuit, mansuetu-
dine et humilitate consortibus. Adde usum corporis
manifesti; et licet et vita ^c inimitabilis sanctitatis,
humanæ tamen infirmitatis natura præsidio indiget
vestium; esurit, siti, moreret, quiescit, dolet per-
inde atque in fletum movetur, neque ullum ulterius
actum aut spernit aut præterit; quin etiam spirita-
libus dolis tentatur et vincit, et hostis sui profes-
sione, an sit idem Dei Filius exploratur. Huic in
exhortationem victricis constantiæ Angeli ministra-
verunt; hic traditus osculo, tentus ac passus est:
et si probari verum hominem infelix perfidia sibi
B velit, clamantem de cruce priusquam moreretur audi-
at: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti (Ps.
xxi, 1)?* Ubi enim humilitas et injuria est, homi-
nem intelligas: ubi virtus et divinitas, Deum credas,
Apostolo sic docente: *Deus erat in Christo
mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19).*

Ecce enim infirmus ac subditus statuto Apostolis
loco sicut prædixerat, tertia die resurgens vix cre-
dendus stupentibus reddit, fractisque inferi fauibus,
cœlo sedem locaturus apparuit. Gratias tibi, Thoma,
qui unus ex omnibus tardius credidisti, qui clavo-
rum loca palpans et totius passionis indicia flagitans,
probari tibi constiterat expostulas, quod erat quan-
doque a perfidis denegandum. Profecto facilius in-
corporeum rediisse contenderent quem sine corpore
C vixisse consingunt, ex hoc fallacia superioris suf-
fragia colligentes, quod mare pedibus supergressus
sit, quod manentia improvidus claustra penetravit, at-
que exceptus nube fulgenti paternum solium iterum
venturus inscenderit. Qui Petrum, jubente eodem, in
fluctibus ambulasse non nesciant, et cadentibus sponte
vinculis emissum custodia carceris per Angelum non
ignorent: Paulum vero ut invidiam vanitatis effuge-
ret, in corpore an extra corpus, sub Dei tamen
scientia usque ad cœlum tertium esse fateantur:
Heliam denique currus igneo fuisse sublatum, et as-
picientes relinquenter prophetas inauditum homini
iter subiisse commemorent. Qui nunc in Dei Filio
virtutes hujusmodi non credentes, dum sacramen-
tum veræ incarnationis abjurant, actunque dissim-
ulant, et hominem nolunt habere quod meruit,
et Deum non credunt potuisse quod fecit.

CAPUT XIII.

*Contra Marcionitas et Photinianos, quorum unus Dei
Filius fuisse corporalem refutat, alias pro tempore
fuisse corporeum, perpetuum esse non posse credit.*

APOLL.—Patuit seculæ hujus impietas, et mani-
feste execrabilis damnanda persuasio, quamvis in
exordiis narrationis inspecta sit, de propriis tamen
est facta signatior: consequens nunc est, ut quæ sit
ex nescio quo aere.

^c Hic in codice Vind. legitur, inæstimabilis sancti-
tatis. Infra, ubi audiat: *Deus, antea legebatur au-
diret.*

aliarum in sua traditione perversitas, vel quam defensionem objiciat singularum modum servaturus edisseras; quia speciatim ordinata distinctio confusione intellectibus derogabit, dum expositionum luce sit clarus, quod errorum tenebris involutum lumen semper refutat veritatis.

ZACCHÆI. — Intimatum est superius Marcionitas secundum divinitatem Dei Filium credere, secundum hominem refutare: Photinianos e contrario, ex tempore terrenæ nativitatis Dei Filium dicere, ante tempora dissisteri. Vide concertantium perfidiarum in una collatione veritatem: simul quod in toto est neuter confutetur, et quod simul in toto est uterque non renuit. Dei enim Filius in Verbo ante omnium sæculorum creationem natus ex Patre, de sempiterno sempiterius, verus ex vero est. Neque in eo aliud potest esse quam id quod semper in Patre est, ipso in Evangelio hoc docente: *Omnis quemcumque habet Pater, mea sunt* (*Joan. xvi, 15*). Et tamen non ita ab eo velut soli propria vindicantur, sed ita communia, ut in singulis plena. Et iterum: *Abraham vidit diem meum, et letatus est* (*Joan. viii, 16*). Et, *Ante Abraham ego sum* (*Ibid., 58*). Dicitur perinde ad patriarcham Jacob: *Fac illi Deo altare, qui tibi apparuit cum fugeres a facie fratris tui Esau* (*Gen. xxxv, 1*). Ipse iterum in Evangelio sic locuta ad Patrem est: *Clarifica me, Pater, claritate quam habui apud te, prius quam mundus fieret* (*Joan. xvii, 5*). Iste est qui populum de Ægypto venientem pessessit in nube. Illum Esayas manifesto a se visum testatur aspectu. Ille^a denique se principem cœlestis militiae fore in acie a Jesu Nave interrogatus edidit: *Nemo enim umquam novit Patrem nisi Filius* (sicut scriptum est), *et cui voluerit Filius ostendere* (*Matth. xi, 27*). Ille se semper humanis aspectibus dedit, quia, cœlestem societatem fragilitati nostræ admiraturus (*sic*), in homine quod erat futuras, jam meditabatur intelligi. Hæc itaque Marcionitis secundum divinitatem dicta sufficiant.

Corpoream nativitatem Photiniana vicissim heresis agnoscat. Ait Dominus ad Nathan prophetam: *Vade, dic servo meo David: Non tu ædificabis mihi templum* (*II Reg. vii, 5*), *sed suscitabo semen tuum post te, et parabo regnum ejus: hic ædificabit domum nomini meo, et erigam thronum ejus in secula, et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium* (*Ibid., 12, 13*). Similiter in Genesi patriarcha Jacob de eodem ante prophetaverat: *Juda, te laudabunt fratres tui: manus tuae super dorsum inimicorum tuorum: adorabunt te filii patris tui. Catus leonis Juda: de germine filius mihi ascendisti: recubans dormisti sicut leo et sicut catus leonis: quis suscitabit eum* (*Gen. xlix, 8, 9*)? Forte non latent nobilissimæ feræ hanc esse naturam, ut leo sine spiritu integra tantum corporis forma nascatur, jaceisque sic biduum spi-

^a Ita legitur in codice Vind.: in editis denique principem... se dixit. Haud ita multo post quia cœlestem ex eodem cod. scripsiimus, cum editam esset qui cœlestem.

^b Codex Vind. haec Salvatori. Infra in Lemov.

A ramine genitoris usum vitæ communis accipiat: unde^b hæc in Salvatorem suscitato comparata, merito subiect: *Quis suscitabit eum?* Nemo ulique nisi Pater. Adoratus vero Judas a fratribus suis non est: sed quia ex eadem tribu corpus assumpsit, propheticæ benedictionis eloquio Salvator in Iudea, credentes autem computantur in fratribus; ipso in Evangelio sic protestante: *Hi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem Patris mei qui est in celis* (*Matth. xii, 50*). Esayas perinde ait: *Confortate manus resolutas, et genna debilita roborate: Dominus noster judicium retribuit: ipse veniet et salvos faciet nos. Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures tardorum audient: tunc saliet claudus oculi terrus: et plana erit lingua mutorum* (*Isa. xxxv, 4-6*).

Jam quidem hoc in Evangelio novimus factum: sed faciendum plenius in resurrectione confidimus, cum innovata siccis ossibus membra jungantur, et post assumptionem corporum pulverem spiritualis formæ munieribus induemur; Apostolo sic docente: *Oportet mortale hoc induere immortalitatem, et corruptibile hoc induere incorruptionem* (*I Cor. xv, 53*). Ut simus conformes formæ corporis Christi, quem Hieremias venturum in corpore prædicans ait: *Et homo est, et quis cognoscet eum* (*Jerem. xvii, 9, sc. LXX*)? Num enim fuerat necessarium cum adiunctione hominis de Deo loqui, nisi ut in Deo homo pariter monstraretur. David autem sub verbis Domini ipsius ait: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te* (*Ps. ii, 7*). Quod testimonium in Evangelio gemina Patris voce firmatum est: primum cum a Joanne baptizatum a Jordanis emitteret: secundo cum in monte futurae claritatis splendore perfusus mediis inter Moysen Heliamque consedit. Hec itaque de eodem Dei Patris utroque in tempore verba tonuerunt: *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui: ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*). Id est, jam non Moysen qui tunc speciem legis exhibuit, aut Heliam qui figuram intulit Prophetarum; sed hunc audite, cui et sermo in potestate est, et in virtute lex gratia. Sic enim de eo Scriptura prædixerat: *Orietur vobis sol justitiae, et in penitus ejus sanctitas* (*Malach. iv, 2*). Paulus quoque prædicans ait: *At ubi venit adimplecio temporis, misit Deus filium suum* (*Galat. iv, 4*) qui factus est ei secundum carnem (*Rom. i, 3*). Joannes similiter: *Omnis, inquit, spiritus qui constiterit Christum in carne veniente, de Deo est: qui autem negat, de Deo non est, sed antichristus est* (*1 Joan. iv, 2*).

Vides ergo perfacie Photinianorum, Marcionitarumque doctrinas posse convinci; sed imbatas funestis fraudibus mentes antiquus serpens diris nexibus illigavit, ut sectæ inexplicabilis laborem quædam constantiae præsumptione inveniantur. Nihilominus tamen per utriusque confessionem veritas manifeste

plena erit lingua.

^c Antea legebatur Jordani se mitteret, falso libari errore. Infra ubi qui nunc speciem, viuus non nihil esse suspicor.

divinitatis elucet, dum altercantium malignitas discors hebesque perfidia partem negantis affirmat, cum partem negaverit consenserit.

CAPUT XIV.

Contra Sabellianos, qui Spiritum sanctum negant Deum, credendum donum potius quam donatorem.

APOLL.—Plana est etiam in his spora expositio inspectio, et utriusque sectae indubitate perversitas infelicitum pravitatum commenta nudavit. Ordo nunc haereses perget in ceteras, et cunctarum vulgationem series coepit percurrat, ut tamquam venenorum anguum intra volumina pectorum conditos sinus illata fidei lux revolut; non quia tales mereantur agnoscere, sed ne dubiorum sensibus nociturae facilis, dum ignorantur, obrepant.

ZACCH.—Credo teneas in praecedente titulo prænotatum, a Sabellianis præcipue sanctum Spiritum denegari, et donum potius quam donatorem impiorum traditionibus dici; malique hujus auctoritatem sacris vel maxime testimoniis usurpari, quia et dari legatur et accipi; Salvatore ad Apostolos sic loquente : *Et insufflans eis dixit : Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx, 22).* Quidam etiam discipulorum a Paulo interrogati, *An accepistis Spiritum sanctum (Act. xix, 2)?* neque accepisse, nec si esset sciere dixerunt. Quorum intellectum ratio talis est. Datur quidem, non quia se ipse non præstet, sed ut in eo qui tribuit, inesse monstretur : sicut enim Pater in Filio, et Filius in Patre, ita sanctus Spiritus ^b in utroque, ac rursus in ipso est uterque conspicuus. Hac igitur ratione post ascensum Salvatoris venturus dicitur qui ab eodem prius datur ; et quem a se postea mittendum promittit, in se jam esse demonstrat; seque similiter post ejus adventum suumque consensum nobiscum usque ad mundi consummationem futurum promittens idem Dominus, ait : *Et ero, inquit, vobiscum usque ad consummationem mundi (Matth. xxviii, 20).* Et iterum : *Nisi ego iero, Paraclitus ille non veniet (Joan. xvi, 7).* Adeo connexa et indissociabilis datio in infusione indubitabilem Dei actu aliam probat in expectatione personam, dum et ascendens ad Patrem nihilominus est nobiscum, et bene ab ascensu creditur datus qui promittitur ad futurus. Quamvis enim Apostoli ante ascensum Salvatoris, sancti Spiritus donum fuerint consecuti, in ipso tamen postea plenitudinem percepserant, libro Actuum sic docente : *Et factus est subito de caelo sonus tamquam spiritus validi adveniens; et implevit domum totam in qua erant sedentes : et apparuerunt illis linguae dividuae : sed ictus ignis super singulos eorum (Act. ii, 2, 5).* Spiritus quin etiam et sermone manifestus est, eadem Scriptura memorante : *Et ait*

^a Sic codex Vind. et alias quem viderat Acherius, qui tamen edere maluit volumina peccatorum.

^b Hic e codd. Vind. et Lem. resarcivimus lacunam prioris editionis, in qua hoc tantum legebatur, ita sanctus Spiritus in utroque conspicitur, et in margine conspicuus.

^c In codice Vind., dispergitas : sed ictus ignis.

A *Spiritus ad Philippum : Accede ad currum eunuchi (Act. viii, 2). Et iterum : Separate mihi Paulum et Barnabam in opus in quo assumpsi eos (Act. xiii, 2).* Dominus autem in Evangelio sancti Spiritus reverentiam cum intermissione commendat dicens : *Qui blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic, neque in futurum (Matth. xii, 32).*

Hic fidelium corda sanctificat, atque ad omnem coelestis gratiae perfectionem informat et dirigit, Domino prædicante : *Cum autem venerit Paraclitus ille quem ego mittam vobis a Patre meo (Joan. xv, 26), ipse vos diriget, et ipse arguet mundum a peccatis eorum (Joan. xvi, 8, 13).* Non est ergo munus, sed munerator; nec donum aliquod, sed largitor donorum : non sanctificatur, sed ipse sanctificat; numquam inter creaturas, sed semper in substantia Trinitatis apparens, Apostolo sic docente : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministeriorum, idem autem Dominus : et divisiones operationum, idem autem Deus. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus (I Cor. xii, 4-6, 11).*

Jam vero illud affirmare persistum est, eundem Angelum aut aliquem de supernis ^a potestatibus estimari, cum infundi in plures Angeli non queant, quod huic de propria divinitate possibile est. Illum perinde Angeli tantum obtinent locum, ad quem a Deo aut mittuntur aut redeunt : hic ita alicubi est, ut et ubique sit semper, Psalmista dicente : *Quo abibo a Spiritu tuo (Ps. cxxxviii, 7), etc.* Angelos idem propheta ita indicat factos : *Qui facis, inquit, Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem (Ps. cxi, 4).* Sanctum vero Spiritum Deum esse Scriptura evidenter ostendit, dicens : *Quoniam Spiritus Deus est (Joan. iv, 24).* In largitatibus liber, in maiestate simplex, et consentiens in Patris ac Filii voluntate, non subditus, Apostolo sic protestante : *Tribuit Spiritus unicuique prout vult (I Cor. xii, 11).* Implet omnia nec minuitur; a cunctis recipitur, et ipse nil recipit; temperat sancto moderamine pias mentes, et nullius indigens inventur : in judicio justus est, promptus in munere. Namque et justum Ananiæ exitus monuit; et non inaniter Deum credi ante invocationem doceuntis Petri Cornelius approbavit : sed tamen non hæc tantum subsistentem ejus in deitate personam testantur aut comprobant. Viventis Dei viva species in columba e supernis cœlorum sedibus venit, et ab ipso ut Redemptor mundi esset atque adoraretur ab Angelis, unctus et Christus, ipso de Isaia in Evangelii sic recensente : *Spiritus Dei super me, propriea quod unxit me (Luc. iv, 18; Isa. LXI, 1), etc.*